МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

С.КУРТАТ» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИГОРОДНЫЙ
РАЙОН РСО-АЛАНИЯ

В соответствии с Письмом Министерства Просвещения РФ от 10.02.2023
№ АБ-576/07 «Об информировании о чрезвычайных происшествиях с
участием обучающихся», представлением Прокуратуры Пригородного
района от 14.03.2023 № Прдр - 2090013-113-23/-2090013 приказываю:

1. Утвердить настоящим приказом порядок информирования и
организации взаимодействия в случаях возникновения ЧС
социального характера, произошедших на территории МБОУ «СОШ
с.Куртат» , повлекших за собой угрозу жизни и здоровью обучающихся
(см. приложение).

2. Назначить ответственным лицом за своевременное информирование и
взаимодействие в случае возникновения ЧХХС.педагога-организатора
школы Тедееву Ф.Т.

3. Разместить настоящий приказ на сайте образовательного учреждения
(Багаевой Г.В..).

4. Контроль за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

от «27» марта 2023.Г. № 38

Об утверадении порядка информирования
и организации взаимодействия в случаях

возникновения ЧС ОУ

Директор школы

С приказом озн;

Д.Н.Хамикоева

/Багаева Г.В.

/Тедеева Ф.Т.

Приложение к Приказу №38 от 27.03.2023
«Об утверждении порядка информирования

и взаимодействия при возникновении
ЧХХС на территории МБОУ «СОШ с. Куртат»

ПОРЯДОК
ИНФОРМИРОВАНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В СЛУЧАЯХ

ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА,
ПРОИЗОШЕДШИХ НА ТЕРРИТОРИИ ОРГАНИЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ
ДЛЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ

РОДИТЕЛЕЙ, ПОВЛЕКШИХ ЗА СОБОЙ УГРОЗУ ЖИЗНИ
И ЗДОРОВЬЮ ОБУЧАЮЩИХСЯ

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок информирования и организации взаимодействия в случаях
возникновения чрезвычайных ситуаций социального характера, произошедших на
территории МБОУ «СОШ с. Куртат» ,повлекших за собой угрозу жизни и здоровью
несовершеннолетних (далее соответственно - Порядок, ЧССХ, Организация), определяет
последовательность оперативных действий участников в обозначенных ситуациях.
1.2. Чрезвычайная ситуация социального характера - это обстановка на территории
Организации, сложившаяся в результате возникновения социальных конфликтов, которые
могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или
окружающей среде, значительные материальные потери или нарушение условий
жизнедеятельности людей.

II. Действия участников в случае возникновения ЧС

2.1. В случае возникновения ЧССХ обеспечивается системное незамедлительное
информирование посредством мобильной связи согласно схеме (приложение 1).

2.2. Информирование осуществляется представителем органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственное управление в сфере
образования (далее - Министерство образования и науки Республики Северная Осетия-
Алания) и (или) органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
осуществляющего государственное управление в сфере опеки и попечительства в
отношении несовершеннолетних граждан (далее - региональный орган в сфере опеки и
попечительства), и (или) руководителем МБОУ «СОШ с. Куртат», подведомственной
Минпросвещения России.
2.3. В течение 3 часов с момента возникновения ЧССХ в адрес Департамента
государственной политики в сфере защиты прав детей Минпросвещения России (далее -
Департамент) направляется уведомление о ЧССХ, рекомендуемый образец которого
приведен в приложении 2, для оперативного информирования руководства
Минпросвещения России.

2.4. Для установления причин и условий, способствовавших возникновению ЧССХ, а
также для выработки оперативных мер и рекомендаций по обеспечению безопасности
обучающихся во время пребывания в Организации Департамент при необходимости
направляет дополнительные запросы для уточнения обстоятельств, в том числе в адрес
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав субъекта Российской

Федерации, на территории которого возникла ЧССХ, автономной некоммерческой
организации "Центр изучения и сетевого мониторинга молодежной среды".

2.5. Минпросвещения России может быть сформирована рабочая группа (в том числе с
осуществлением выезда на территорию) для организации оперативной работы, выявления
обстоятельств возникновения ЧССХ и оказания помощи в отработке мер по ликвидации
последствий.

2.6. Ежедневно, до момента устранения последствий ЧССХ, принятия исчерпывающих
мер:

- региональный орган управления образованием и (или) региональный орган в сфере
опеки и попечительства, и (или) Организация, подведомственная Минпросвещения
России, информирует Департамент об обстоятельствах актуальной ситуации и
принимаемых мерах;

- Департамент осуществляет взаимодействие с указанными органами и Организациями,
обеспечивает комплексный мониторинг ситуации, подготовку и передачу руководству
Минпросвещения России обобщенных материалов, анализ причин и условий
возникновения ЧССХ (по запросу);

- Департамент обеспечивает системное информирование согласно схеме (приложение 1)
об обстоятельствах актуальной ситуации и принимаемых мерах.

2.7. В течение трех рабочих дней с момента возникновения ЧССХ:

- Департамент на основании обобщенных материалов, анализа причин и условий
возникновения ЧССХ направляет в адрес заинтересованных структурных подразделений
Минпросвещения России служебное письмо с изложением фактов и обстоятельств;

- заинтересованные структурные подразделения Минпросвещения России готовят в адрес
Департамента предложения по предупреждению и предотвращению ЧССХ в
Организациях.

2.8. По истечении 15 календарных дней с момента возникновения ЧССХ Департамент
обеспечивает подготовку обобщенных данных, в том числе включающих детальное
описание ЧССХ, мер, принятых по ее предотвращению, стратегических мер,
направленных на предотвращение возникновения ЧССХ, мер и мероприятий по оказанию
помощи участникам ЧССХ.